De este modo, lejos de ser contradictorio el que el instante sea la actualidad del tiempo sin ser elemento constitutivo del mismo, encontramos que esta aparente paradoja es condición esencial del continuo sucesivo. En virtud de la naturaleza misma del ser sucesivo el instante es constantemente un indivisible terminativo. El tiempo hubo de comenzar por él y por él ha de terminar; pero, además, por él debe existir en acto en cada momento, pues cada *ahora* es también como un término indiviso que cierra el pretérito e inicia el futuro (48), desapareciendo también él en el flujo del devenir. Porque, efectivamente, esta actualidad del instante sigue la suerte de la actualidad de cada momento del movimiento, de la cual es consecuencia, como queda ya establecido. Ahora bien: en todos y cada uno de los momentos del movimiento hay un acto; pero un acto imperfecto, mezclado de una potencia, que necesariamente pasa de nuevo a un acto ulterior, condicionándose así inflexiblemente la inestabilidad del devenir.

Podemos, pues, resumir concluyendo que el instante es toda la actualidad del tiempo en razón de indivisible terminal, bien se le considere como comienzo, bien como término, bien bajo la doble virtualidad de término del pretérito y comienzo del futuro; pero por esto mismo, el instante es algo ajeno a la entidad propia del tiempo en cuanto tal, el cual es un continuo sucesivo.

2. El instante asegura la continuidad del tiempo; pero esto no impide que se le considere como algo necesariamente fluyente. Ya indicamos más arriba (pág. 184) cómo la continuidad del tiempo está en dependencia, en último análisis, de la continuidad de la magnitud extensa. Pero, como es claro, esta continuidad en tanto pasa al tiempo en cuanto dicha magnitud es recorrida por el móvil en el movimiento. Esto supuesto, la continuidad del tiempo depende evidentemente de la unidad y permanencia del móvil. La variación y la multiplicidad del móvil lleva consigo la interrupción y multiplicidad del movimiento y por tanto del tiempo, al menos, en cuanto a este último, si nos referimos al movimiento que es propio sujeto del tiempo.

(47) *VI Physic.* c. 1, Lect. 1 (Le. p. 268, n. 4).

(48) *IV Physic.*, c. 13, Lect. 21 (Le. p. 217, n. 2).

[16] Deinde assignat rationem eius quod dicitur quod tempus continuatur secundum nunc. Et primo ex parte motus et mobilis; secundo ex parte lineae et puncti. Dicit ergo quod iam ex praedictis patet quod tempus est continuum ipsi nunc... Et hoc etiam consequens est ad hoc quod invenitur in loci mutatione, cuius numerus est tempus, et in eo quod fertur secundum locum, cui respondet ipsum nunc. Manifestum est enim quod omnis motus habet unitatem ab eo quod movetur: quia scilicet illud quod movetur est unum et idem manens in toto motu et non est indifferenter id quod movetur, uno motu manente, quodcumque ens, sed illud idem ens quod prius incaepit moveri: quia si esset aliud ens quod postea moveretur, deficeret primus motus et esset alius motus alterius mobilis. Et sic patet quod mobile dat unitatem motui quae est eius continuitas (49).